Postil·la al marge superior: duo mansi d’angostrina sunt asignati in P. 
Cerdani de Podio Ceritano.
Postil·les al marge extern: Campoma, fornols, Corseyls, evol – Quod dicunt 
ad se pertinere Hugo de Tatione ex empcione d’en Cassayes qui habuit 
per donacionem d’en fola. – bernardus de Castilione de Villafrancha.

[f. 1v] Pateat universis quod ego bertrandus egidii, portarius 
domini regis aragonum et datus ab eo exsecutor negocii feu-
dorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollensii, viccarie 
Campi rotundi et Vallis de Pratis, auctoritate michi comissa ab 
eodem domino rege, laudo, concedo et confirmo inperpetuum 
vobis, bernardo de Castillione, filio bernardi de Castillione de 
Villa francha quondam, et vestris successoribus, cum consilio 
et assensu Guilelmi Caroli de Perpiniano jurisperiti, judicis a 
domino rege assignati in negocio predicto, illos duos mansos 
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sive mansatas, quas tu habbesa et tenes apud Campomam, et 
terçiam partem decimarum; et terçiam partem integre alterius 
terçie partis decimarum de Fornols, que omnia dederunt titulo 
perfecte donacionis inter vivos Guilelmo de Castillione quon-
dam, fratri tuo, ugo de atçiato et Guiraldus de atçiato, nepos 
eorumb, et rogerius de atçiato; et illam bordam quam preno-
minati milites de atçiato dederunt predicto ffratri tuo apud 
Campomam et Crosells, in terminis et adjecencia Sancte marie 
de moligio, quam tenes in feudum pro Petro de foliano. Quas 
partes decimarum et duas mansatas de Campoma tu tenes in 
feudum honoratum a Guilelmo de Sono, quondam castlano 
castri de Sono, ratione honorum subjacencium feudo Soni; 
et illos duos mansos cum pertinenciis suis, quos Johannes de 
Castillione quondam, avus tuus, emit a beatriçe de Cabanes 
apud Crosells, in termino de moligio; et illam bordam cum 
pertinenciis suis, quam prenominatus avuus tuus emit apud 
Evol a bertranda et bernardo de Curbiacco, viro ejus; et illos 
duos mansos cum pertinenciis suis, quos predictus avuus tus 
emit apud angostrinam in Ceritania a berengario Jaufredi de 
Paracollibus et uxore sua, quorum unus vocatus mansus Guilelmi 
de Curtibus quondam, et alius Petri Guadamir quondam. unde 
recepi et habui a vobis in pecunia numerata centum solidos 
melguriensium pro quinta parte precii quod prefata omnia 
que tu tenes modo valent, de quibus per paccatum me teneo; 
renuncians excepcioni pecunie non recepte. Sub hac forma tibi 
et tuis predicta omnia auctoritate domini regis laudo, ut eadem 
cum pertinenciis suis tu et tui successores ab eodem domino 
rege et successoribus suis teneatis et habeatis in feudum, et 
fidelitatem eidem domino et successoribus suis tu et tui teneatis 
inde et servetis, et solvatis census et servitutes, quos et quas in 
predictis est recipere assuetus; et non possitis predicta omnia 
vel aliquid eorumdem alienare in militem sive religionem sive 
ecclesiam; et quandocumque et quocienscumque in alias per-
sonas alienaveritis, sit salva domino regi et suis successoribus, 
et prestetur pro laudimio quinta pars precii eorumdem, ipsis 
tamen possessionibus perpetuo remanentibus feudum suum. 
Preterea ratione hujusmodi concessionis non fiat nec generetur 
prejudicium domino regi quo ad servitutem que sibi debetur pro 
honoribus subjacentibus feudo Soni quantum ad heredes dicti 
Guilelmi de Sono, nec ipsis heredibus, nec tibi qui dictas partes 
decimarum et aliquos honores sicut predicitur tenes ab eisdem 
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heredibus in feudum; immo tam domino regi quam heredibus 
dicti Guilemi de Sono, quam tibi plenum jus et illesum reser-
vetur, dum tamen predicta sine consensu et laudimio domini 
regis alienentur. Preterea, attendo te deduxisse in judicium 
super questione septem mansorum quos tu tenes apud Fornols  
pro domo Sancte marie de Jauo, quos petebam domino regi pro  
feudo suo adjudicari. et tu ostendisiti in judicio predictos 
mansos fuisse emptos ab abbate et conventui de Jau, qui illos 
pro alodio tenebant ratione cujusdam privilegii domini illeffonsi 
quondam regis aragonum, avui domini Jacobi modo regis, in 
quo idem rex dedit, laudavit et confirmavit dicto monasterio 
omnia que de feudis vel juribus suis adquisierant vel erant 
consequendi vel adquisituri, ratione cujus privilegii, de consilio 
dicti judicis, dimisi et relinqui tibi mansos predictos. Verum 
non possit tibi vel tuis obesse vel prejudicare in aliquo, licet 
tu et tui cessaveritis exigere vel obtinere investituram predicti 
feudi cum de uno in alium successive pervenerint a domino 
rege vel successoribus suis juxta usaticum barchinone. Quare 
ego bernardus de Castillione, recipiens predictum laudimium 
et concessionem juxta formam predictam, promito per me et 
meos predicta omnia attendere et servare, obligans inde omnia 
bona mea. Quod est actum xv° kalendas januarii, anno domini 
millesimo cc° lx° quarto. S+num bertrandi egidii predicti, qui 
hec firmo. S+num Guilelmi Caroli, judicis a domino rege as-
signati, qui hec firmo. S+num bernardi de Castillione predicti, 
qui hec firmo.

S++++na Guilelmi de Conillacco, Petri Pauchi et raymun-
di Tolosa et Poncii de Serabou, testium. Petrus ripolli, datus 
notarius publicus a domino rege in conficiendis instrumentis 
negocii feudorum hec scripsit et hoc consimile instrumentum 
apposuit in hoc registro (Sm) die et anno prefixis.

 abC def GHi
a. Sic.  b. Sic per ejus.

3

1264, 19 desembre
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de 

la investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, 
el Ripollès, la vegueria de Camprodon i la Vall de Prats, 
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ha reclamat a la justícia, davant el jutge de feus Guillem 
Carles, en contra de Ramon Tolosa i Arnau de Conillac, de 
Vilafranca de Conflent, l’adjudicació al rei de la meitat del 
delme de Sautó que van comprar a Ramon del Soler, de tot 
el delme de Joncet que el difunt cavaller Berenguer de Saga 
havia venut als seus predecessors, i de les tasques i agrers 
que Ramon Tolosa va comprar al cavaller Berenguer Arnau 
d’Illa dins el territori d’Eus, al lloc anomenat Terrades, atès 
que aquests drets constitueixen un feu dependent del rei i 
han estat alienats sense el seu consentiment. Tement una 
condemna, Ramon Tolosa i Arnau de Conillac han preferit 
transigir amb el comissari i li han pagat 200 sous de mo-
neda melgoresa pel dret de lluïsme, que correspon a la cin-
quena part del valor d’aquests béns. S’ha precisat que Ponç 
Guillem de Vilafranca, en qualitat de comissari de feus, ja 
havia rebut seixanta sous sobre els beneficis d’aquests del-
mes. En conseqüència, Bertran Gil confirma Ramon Tolosa 
i Arnau de Conillac en la possessió d’aquests drets, amb la 
condició que els tinguin en feu pel rei i els seus successors, 
que no els alienin mai a cavallers ni a centres religiosos o 
eclesiàstics i que cada vegada que els alienin paguin al rei 
la cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme.

Postil·la al marge superior: raymundi Tholose et arnaldi de Conichonilaco 
de Villafrancha.
Postil·la al marge intern: r. de Tolosa et ar. de Conilaco.
Postil·la al marge extern: Salto et Joncet.

[f. 2] Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, 
portarius domini regis aragonum et datus ab eo exseccutor in 
negocio feudorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollensii 
et viccarie Campi rotundi et Vallis de Pratis, nomine domini 
regis et auctoritate comissionis mee, peterem in judicio sub exa-
mine Guilelmi Caroli, judicis a domino rege assignati in negocio 
feudorum, a vobis raimundo Tholosa et arnaldo de Conillacco 
de Villa francha Confluentis medietatem decimarum de Saltono,  
et totam decimam de Junçeto, et illis thaschas et agraria, quas et  
que vos raimundea Tolosa emistis a berengario a. de insula, 
milite, in terminio de ençio, in loco vocato Terrades, domino 
regi adjudicari, pro eo quia predicte decime, tasche et agraria, 
cum essent de feudo domini regis, erant in vos et antecessores 
vestros sine conçensu domini regis et predecessorum suorum 
alienata. Vos autem, timentes in hujusmodi sentenciam vobis 
periculum eminere, composuistis mecum et dedistis pro laudimio 
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michi, nomine domini regis recipienti, pro quinta parte precii 
quod predicte decime, tasche et agraria modo valent, ducentos 
solidos melguriensium. et receperat inde jam sicut asseritis a 
vobis de fructibus dictarum decimarum Poncius Guilelmi de 
Villa francha, qui tunc nomine domini regis negocium feudo-
rum exsequebatur, usque sexaginta solidos melguriensium. in 
quibus cctis solidibus renuncio excepcioni pecunie non numerate. 
Quapropter, nomine domini regis et suorum successorum, et 
auctoritate qua fungor in hac parte, dando et remitendo vobis 
quicquid amplius pro quinta parte ratione laudimii domino regi 
modo competeret, laudo, concedo, confirmo et corroboro vobis, 
prenominato raimundo Tholosa et arnaldo de Conillacco, et 
vestris successoribus inperpetuum, omnes predictas decimas tam 
quam habetis apud Saltonum ex vendicione inde vobis facta a 
raimundo de Solerio, quam illam quam habetis apud Junçetum 
ex vendicione inde facta antecessoribus vestris a berengario de 
Saga, milite quondam, et predictas taschas et agraria de ençio, 
in loco nominato Terrades, cum omnibus pertinenciis et juribus 
eorumdem; ita quod predictas decimas, taschas et agraria vos 
et vestri successores inperpetuum teneatis pro domino rege et  
successoribus suis in feudum, et nunquam possitis easdem de-
cimas, taschas et agraria alienare in militem, religionem sive 
ecclesiam; et quandocumque et quocienscumque vos vel vestros 
alienare contingerit eadem vel aliquid ex eisdem, domino regi 
et suis successoribus prestetur pro laudimio quinta pars precii 
eorumdem, ipsis tamen decimis et taschis sive agrariis perpetuo 
remanentibus feudum suum, et nullam aliam servitutem inde 
domino regi et successoribus ejusdem facere teneamini, nisi 
ipse et successores sui probaverint se debere, habere vel reci-
pere consuevisse censum vel servitutem aliquam in predictis. et 
non possit vobis vel vestris obesse vel prejudicare, licet vos vel  
vestri cessaretis a domino rege vel suis successoribus petere  
vel obtinere investituram predicti feudi, juxta usaticum barchi-
none, cum de uno in alium pervenerint successive. et vobis et 
illis qui aliquam habent servitutem sive censum in dictis deci-
mis pro hujusmodi laudimio et condicione nullum prejudicium 
generetur, dum tamen predicta in feudum, sicut predicitur, a 
domino rege teneantur. unde nos raimundus Tholosa et arnaldus 
de Conillacco prenominati, recipientes predictam concessionem 
et laudimium juxta formam et condiciones predictas, ita tamen 
quod nec nobis nec illis qui censum recipiunt in dictis decimis 
non possint ratione hujusmodi laudimii prejudicium generari 
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eisdem decimis, ut est dictum, remanentibus feudum domini 
regis; promitentes sub ypotheca rerum nostrarum predicta 
attendere et servare. Quod est actum xiiii° kalendas januarii, 
anno domini millesimo cc° sexagesimo iiii°. S+num bertrandi 
egidii prenominati, qui hec firmo. S+num Guilelmi Caroli de 
Perpiniano, judicis a domino rege assignati in predicto nego-
cio, qui hec firmo. Sig++na raimundi Tholosa et arnaldi de 
Conillacco prenominatorum, qui hec firmamus.

S+++++na Guilelmi de Conillacco, et bernardi de Castillione 
et Poncii de Serabou et bernardi de Graha, testium. 

Petrus ripolli, datus notarius publicus a domino rege in 
conficiendis instrumentis negocii feudorum, hec scripsit et 
consimile hoc instrumentum apposuit in hoc registro (Sm) die 
et anno prefixis.

 abC def GHi
a. Sic per raimundus.

4

1265 (nou estil), 17 març
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el 
Ripollès, la vegueria de Camprodon i la Vall de Prats, ha 
iniciat un procés en contra de Bernat Miró, d’Èvol, reclamant 
l’adjudicació al rei d’unes cases, una vinya i un hort que  
havien pertangut al cavaller de Bolvir feudatari del rei i  
que Bernat Miró i els seus predecessors havien posseït després 
del difunt Ramon Ademar de Porqueres i els seus predeces-
sors a la vila i territori d’Èvol, atès que n’havien adquirit el 
feu dependent del rei sense el seu consentiment. Tement una 
sentència, Bernat Miró ha acceptat transigir i li ha pagat 
30 sous de moneda melgoresa, corresponent a la cinquena 
part del valor actual d’aquests béns. En conseqüència, Ber-
tran Gil confirma Bernat Miró i els seus successors en la 
possessió d’aquests drets, amb la condició que els tinguin 
en feu pel rei i els seus successors, que no els alienin mai 
a cavallers ni a centres religiosos o eclesiàstics i que cada 
vegada que els alienin paguin al rei la cinquena part del 
seu preu pel dret de lluïsme. Reserva el dret dels hereus de 
Ramon Ademar de Porqueres.
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Postil·la al marge intern: bn. mironi. r. ademarii.
Postil·la al marge extern: evol.

[f. 3] Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, 
portarius domini regis aragonum et datus ab eo exsecutor in 
negocio feudorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipo-
llensii et viccarie Campi rotundi et Vallis de Pratis, nomine 
domini regis incepissem agere contra te bernardum mironem 
de Evoll, petens domino regi adjudicari quasdam domos, vi-
neam et ortum, que omnia olim fuerunt militis de bolvirrio 
feudatarii domini regis, quas domos, vineam et ortum tu et 
antecessores tui conseccuti fuistis a raimundo ademarii de 
Porqueriis et antecessoribus suis quondam in villa et terminis 
de Evoll, pro eo quia cum essent de feudo domini regis et in 
termino ville feudi sui erant in te et predecessores tuos trans-
portata et alienata irrequisitis domino rege et successoribus 
suis. et cum tu post plenam deliberacionem tibi concessam ad 
denunciandum actoribus suis, videres in hujusmodi peticionis 
sentencia periculum eminere, hinc est quod composuisti mecum 
et tradidisti michi nomine domini regis recipienti, pro quinta 
parte pretii quod predicta nunc valent, triginta solidos melgu-
riensium. Quapropter nomine domini regis et auctoritate qua 
fungor in hac parte, attendens me bene esse paccatum a te de 
prefata pecunia, renuncians exceptioni pecunie non recepte, et 
etiam donans tibi auctoritate domini regis quicquid eidem plus 
pro quinta parte competeret, laudo, concedo et confirmo tibi 
prenominato bernardo mironi et tuis successoribus in feudum 
domini regis predictas domos, vineam et ortum; ita quod tu et 
tui successores teneatis et habeatis a domino rege in feudum 
predicta, et non possitis eadem alienare vel vendere in militem, 
religionem vel ecclesiam; et quocienscumque in alias personas 
alienaveritis, prestetur domino regi et successoribus suis quinta 
pars precii eorumdem pro laudimio. Salvo tamen in hiis jure 
illeso heredibus dicti raimundi ademarii quondam, ipsis tamen 
possessionibus perpetuo remanentibus feudum domini regis; et 
nullam aliam servitutem teneamini prestare domino regi et suis 
successoribus, nisi forte posset probari ipsum debere recipere 
aliam servitutem in eisdem; et non possit tibi vel tuis preju-
dicare licet cessaveritis a domino rege et successoribus suis 
petere vel obtinere investituram predicti feudi juxta usaticum 
barchinone, cum de uno in alium pervenerint successive. Predic-
te autem domus fuit statica militis de bolvirrio, et dicta vinea 
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affrontat in vinea que dicitur Madrid, et in domibus Jouarii et 
Trillee. et ortus predictus affrontat in ripparia et in domibus 
Guilelmi Çabaterii. unde ego bernardus mironi prenominatus, 
recipiens predictam concessionem et laudimium juxta formam 
et condiciones predictas, profiteor et recognosco me tenere a 
domino rege in feudum omnia supradicta, juxta formam et 
condiciones predictas; promitens sub ypotheca rerum mearum 
predicta omnia attendere et servare et nunquam contravenire. 
Quod est actum xvi° kalendas aprilis, anno domini millesimo 
cc° sexagesimo quarto. S+num bertrandi egidii predicti, qui hec 
firmo. S+num Guilelmi Caroli, judicis a domino rege assignate 
in negocio feudorum, qui hec firmo. S+num bernardi mironis 
de Evol prenominati, qui hec firmo.

S++++na bernardi de bono anno et raimundi de Casa 
franche, capellani de Edorrs et Guilelmi Compdor de floridi 
et bernardi de Graha, testium.

Petrus ripolli, datus notarius publicus a domino rege in 
conficiendis instrumentis negocii feudorum hec scripsit et hoc 
consimile instrumentum apposuit in hoc registro (...)a die et 
anno prefixis.

 abC def GHi
a. El notari no ha estampat la seva signatura manual a l’espai reservat a aquest efecte.

5

1265, 18 abril
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el Ri-
pollès, la vegueria de Camprodon i la Vall de Prats, després 
d’haver iniciat un procés judicial contra Ramon Mitjavila, 
de Vinçà, i que aquest li hagi pagat el preu equivalent a 
la cinquena part del valor actual d’aquesta terra, correspo-
nent a 7 sous 6 diners equivalents a 18 esterlins d’argent, 
el confirma en la possessió d’una terra situada al territori 
de Vinçà, al lloc anomenat Faixa de Rua, que Ramon Mit-
javila ha comprat a Ramon Jaume, amb la condició que 
ell i els seus successors la tinguin en feu pel rei i els seus 
successors, que no l’alienin mai a cavallers ni a centres 
religiosos o eclesiàstics i que cada vegada que l’alienin a 
altres persones paguin al rei la cinquena part del seu preu 
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pel dret de lluïsme, i que cadascun dels seus successors en 
demani la investidura segons els Usatges de Barcelona.

Postil·la al marge intern: Vinsa.
Postil·la al marge extern: raimundus medie ville.

[f. 3v] Pateat universis quod ego bertrandus egidii, portarius 
domini regis aragonum et datus ab eo exsecutor in negocio 
feudorum in partibus Confluentis et Ceritanie, rivipollensii et 
viccarie Campi rotundi et Vallis de Pratis, auctoritate michi 
a domino rege comissa componendi et transigendi super eo-
dem negocio per dominum regem et successores suos, laudo, 
concedo et confirmo tibi raymundo mediavilla de Vinçiano et 
tuis successoribus inperpetuum quandam terram, quam emisti 
a raymundo Jacobi in terminis de Vinçiano, in loco vocato 
ad faixam de ruha, terminatam in via et Petri Jacobi et dic-
ti raymundi Jacobi, post aliquem ergo processum in judicio 
inde habitum, dedisti et solvisti michi nomine domini regis 
recipienti septem solidos vi denarios valentes xviiii sterlinos 
argenteos, pro quinta parte precii quod predicta terra modo 
valet; remittens tamen tibi quicquid plus domino regi compe-
teret inde pro quinta, ita quod tu et tui successores habeatis 
et teneatis dictam faixam terre in feudum pro domino rege et 
successoribus suis, et non possitis ipsam alienare in militem, 
religionem sive ecclesiam; et quandocumque et quocienscumque 
in alios alienaveritis, prestetur inde pro laudimio domino regi 
et suis successoribus quinta pars precii ejusdem, ipsa terra 
feudum suum perpetuo remanente. et non possit tibi vel tuis 
successoribus obesse vel prejudicare in aliquo, licet tu aut tui 
cessaveritis petere vel obtinere investituram predicti feudi juxta 
usaticum barchinone, cum de uno in alium perveniet successive. 
unde ego raymundus de media villa prenominatus, recipiens 
predictum laudimium et infeudacionem seccunduma formam 
predictam, laudo et concedo omnia predicta et singula per me 
et meos; promitens sub obligacione omnium bonorum meorum 
predicta omnia et singula attendere et servare. Quod est actum 
xiiii° kalendas may, anno domini millesimo cc° lx° quinto.

S+num bertrandi egidii prenominati, qui hec firmo. Sig+num 
raymundi de media villa prefati, qui hec laudo.

Sig++++na bernardi Jeyçolini de Villa francha, et raymun-
di Çabater, et Petri Jacobi de Vinciano, et bernardi maurini, 
testium. Petrus ripolli, datus notarius publicus a domino rege 
in conficiendis instrumentis negocii feudorum, hec scripsit et 
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hoc consimile instrumentum apposuit in hoc registro die et 
anno prefixis.

 abC def GHi
a. Sic.

6

1265, 22 abril
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el 
Ripollès, la vegueria de Camprodon i la Vall de Prats, ha 
iniciat un procés contra Ramon Aurer de Puigcerdà davant 
la cort del jutge reial de feus Guillem Carles exigint el comís 
de dos masos, respectivament el mas de Sala de Ger que va 
comprar a Pere Pauc de Perpinyà i el mas de na Saguerra 
de Saga que fou de Ramon de Saga, atès que havia adquirit 
aquests feus dependents del rei sense el seu consentiment 
ni el dels seus successors. Tement una sentència, Ramon 
Aurer ha acceptat transigir i li ha pagat 170 sous de mo-
neda melgoresa, corresponents a la cinquena part del valor 
actual d’aquests béns. En conseqüència, Bertran Gil confirma 
Ramon Aurer i els seus successors en la possessió d’aquests 
masos, amb la condició que els tinguin en feu pel rei i els 
seus successors, que no els alienin mai a cavallers ni a 
centres religiosos o eclesiàstics i que cada vegada que els 
alienin paguin al rei la cinquena part del seu preu pel dret 
de lluïsme, i que cadascun dels seus successors en demani 
la investidura segons els Usatges de Barcelona.

Postil·la al marge intern: r. aurerii.
Postil·la al marge extern: Ger.

Pateat universis quod ego bertrandus egidii, portarius 
domini regis aragonum et datus ab eo exsecutor in negocio 
feudorum in partibus Confluentis et Ceritanie, rivipollensii 
et vicarie Campi rotundi et Vallis de Pratis, cum auctoritate 
comissionis mee peterem in judicio, sub examine Guilelmi 
Caroli, judice a domino rege assignati in ipso negocio, a vobis 
raymundo aurerii de Podiocerdano mansum de Sala de Ger, 
quem emistis a Petro Pauch de Perpeniano, et mansum qui 
vocatur de na Sagerra de Saga qui fuit quondam raymundi 
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de Saga, cum eorumdem honoribus et pertinenciis suis domi-
no regi in comissum adjudicari, pro eo quia predicti mansi, 
cum essent de feudo domini regis, erant in vos et antecessores 
vestros alienati irrequisito consensu domini regis et suorum 
predecessorum; ob hoc, timens in hujusmodi sentencia vobis 
periculum eminere, composuistis mecum et pro laudimio dedistis 
michi nomine domini regis recipienti pro quinta parte precii 
quod predicti mansi modo valent ctum lxxa solidos melgurien-
sium, in quibus excepcioni pecunie non numerate renuncio. 
Qua propter nomine domini regis et suorum successorum et 
actoritate qua fungor in hac parte dando ac remitendo vobis 
quicquid amplius pro quinta parte racione laudimii domino 
regi modo competeret, laudo, concedo, confirmo et corroboro 
vobis prenominato raymundo aurerii et vestris successoribus 
inperpetuum predictos duos mansos, cum omnibus honoribus 
et pertinenciis et juribus eorumdem, ut eosdem mansos vos et 
vestri successores inperpetuum pro domino rege et successori-
bus (suis)a in feudum teneatis et habeatis et nunquam possitis 
ipsos mansos vel aliquid ex ipsis alienare in militem, religionem 
sive ecclesiam, et quandocumque et quocienscumque vos vel 
vestros alienare contingerit eadem, domino regi et suis succes-
soribus prestetur pro laudimio quinta pars precii eorumdem, 
ipsis tamen mansis cum suis honoribus perpetuo remanentibus 
feudum suum. Verumtamen racione hujus infeudacionis nullam 
aliam servitutem teneamini domino regi et suis successoribus 
prestare vos vel vestri, nisi probari poterit ipsam debere vel 
consuevisse recipere in eisdem; et non possit vobis vel vestris 
successoribus obesse vel prejudicare, licet vos vel vestri cessa-
retis a domino rege vel suis successoribus pettereb vel obtinere 
investituram predicti feudi juxta usaticis barchinone cum de 
uno in alium pervenient successive. unde (ego)a raymundus 
aurerii prenominatus, recipiens predictam confirmacionem et 
laudimium juxta formam et condiciones predictas, promitto per 
me et meos predicta omnia attendere et servare et fidelitatem 
pro predictis domino regi observare, obligans inde omnia bona 
mea. Quod est actum x° kalendas madii, anno domini millesimo 
cc° lx quinto. Sig+num bertrandi egidii prenominati, qui hec 
firmo et laudo. Sig+num Guilelmi Caroli, judicis a domino rege 
assignati in predicto negocio, ui hec firmo. Sig+num raymundi 
aurerii prenominati, qui hec firmo.

Sig++++na Petri rubei, jurisperiti, et Petri de rippa, et bo-
nimancipii, et Guilelmi de Hisavalle de Podiocerdano, testium.
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Sig-(Sm)-num Petri ripolli dati notarii a domino rege in 
conficiendis instrumentis negocii feudorum hec scribi [fecit].

 abC def GHi
a. Mot omès.  b. Sic.

7

1265, 21 abril
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el 
Ripollès, la vegueria de Camprodon i la Vall de Prats, ha 
iniciat un procés contra Arnau de Cos, d’Acs,1 davant la 
cort del jutge reial de feus Guillem Carles exigint en nom 
del rei el comís de masos, masades, censos, usatges, honors 
i taxes, a més de fruits, agrers, homes, dones, jurisdiccions i  
drets de senyoria, situats a la parròquia de Sant Quintí de 
Cortvassill i a Quers, a la vall de Querol, que havia com-
prat al difunt Ramon Guillem d’Enveig, atès que aquest feu 
dependent del rei situat sota la jurisdicció del castrum reial 
de Querol havia estat alienat sense el seu consentiment ni 
el dels seus predecessors. Tement una sentència, Arnau de 
Cos ha acceptat transigir i li ha pagat 900 sous de moneda 
melgoresa, corresponent a la cinquena part del valor actual 
d’aquests béns, a més dels 50 sous que, en nom del rei, 
Ponç Guillem de Vilafranca, l’anterior comissari reial, havia 
rebut sobre les seves rendes. En conseqüència, Bernat Gil 
confirma Arnau de Cos i els seus successors en la possessió 
d’aquests béns, amb la condició que els tinguin en feu pel 
rei i els seus successors, que no els alienin mai a cavallers 
ni a centres religiosos o eclesiàstics, que cada vegada que els 
alienin paguin al rei la cinquena part del seu preu pel dret 
de lluïsme i que cadascun dels seus successors en demani 
la investidura segons els Usatges de Barcelona.

Postil·les al marge superior: [m.] hunc processu. – a. de Coçio de achs.
Postil·la al marge intern: r. G. de invidio.
Postil·les al marge extern: Cort vasil. – la vayl de Querol.

1. Probablement, acs-dels-Tèrmes (arieja), vila relativament propera a la vall de 
Querol. obté una segona confirmació d’aquest feu el 12 de gener de 1273. Cf. infra 
l’acta 43.
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[f. 4] Pateat universis quod ego bertrandus egidii, portarius 
domini regis aragonum et datus ab eo exsecutor in negocio 
feudorum in partibus Confluentis et Ceritanie, rivipollesii et 
viccarie Campi rotundi et Vallis de Pratis, cum auctoritate co-
missionis michi facte a domino rege, nomine ipsius in judicio 
peterem sub examine Guilelmi Caroli, judicis a domino rege 
assignati in eodem negocio feudorum, a vobis, arnallo de Coçio 
de Achs, illos mansos et mansatas, census, usaticos, honores, 
terremerita, agraria, cum hominibus, mulieribus, jurisdiccionibus, 
dominacionibus et pertinenciis suis, que omnia vos emistis a 
raimundo Guilelmi de invidio quondam apud Cortvassillum, 
in terminis et adjecencia Sancti Quintini ejusdem, et apud 
Chers in valle de Cherol, juxta interpretacionem domini regis, 
tanquam illa que erant in termino castri sui, ipsi domino regi 
in comissum adjudicari, pro eo quia cum omnia predicta essent 
de feudo domini regis et de termino proprii castri sui, erant in 
vos alienata consensu domini regis irrequisito. Vos autem, cum 
per calumpnie juramentum confessus fueritis dictum castrum 
de Cherol esse proprium domini regis, et villa de Cortvassill 
esse in termino ipsius castri, periculum sentencie evitans, 
composuistis mecum, et dedistis ac solvistis michi nomine 
domini regis recipienti noni(n)gentos solidos melguriensium, 
a quibus vestri contentus renuncio excepcioni pecunie non 
numerate. Quapropter, cum illam pecuniam michi dederitis 
pro quinta parte pretii quod predicta modo valent, et etiam, 
sicut asseritis, Poncius Guilelmi de Villafrancha tunc exsecutor 
ipsius negocii receperit a fructibus predictorum quinquaginta 
solidorum nomine domini regis et successorum suorum et 
auctoritate qua fungor in hac parte, dando vobis quicquid plus 
pro quinta domino regi competeret, laudo, concedo, confirmo  
et corroboro inperpetuum vobis prenominato arnallo de Coçio et  
vestris successoribus inperpetuum omnes predictos mansos et man- 
satas, census, usaticos, honores, terremerita, agraria et homines 
et feminas et redempciones eorumdem, jurisdicciones, domi-
naciones et universas pertinencias eorumdem in tota valle de 
Cherol et in terminis et adjecencia ejusdem, ita quod predicta 
omnia et singula vos et vestri successores inperpetuum tenea-
tis et habeatis in feudum pro domino rege et successoribus 
suis, et nunquam possitis eadem vel aliquid ex eis alienare in 
militem, religionem seu ecclesiam, nisi tantum de voluntate 
vestra processerit ipsa vendere successoribus illius qui eadem 
vobis vendidit; et quandocumque et quocienscumque vos vel 
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vestros alienare contingerit supradicta vel aliquid ex eisdem, 
domino regi et suis successoribus prestetur pro laudimio quinta 
pars precii eorumdem, ipsis tamen mansis, honoribus et aliis 
omnibus supradictis perpetuo remanentibus feudum suum, et 
nullam aliam servitutem, censum vel servicium inde domino 
regi vel suis successoribus racione hujusmodi infeudacionis 
facere teneamini vos vel vestri successores. et non possit vobis 
vel vestris successoribus obesse vel prejudicare in aliquo, licet 
vos vel vestri cessaveritis a domino rege vel suis successoribus 
petere vel obtinere investituram predicti feudi juxta usaticum 
barchinone, cum de uno in alium pervenient successive. unde 
ego arnallus de Coçio prenominatus, recipiens concessionem, 
laudimium et infeudacionem juxta formam et condiciones pre-
dictas, promitens sub ypotheca rerum mearum inde domino regi 
fidelitatem observare, et predicta omnia et singula attendere, 
complere et inviolabiliter observare. Quod est actum anno do-
mini millesimo cc° sexagesimo quinto, xi° kalendas may. S+num 
bertrandi egidii prenominati, qui hec firmo. S+num Guilelmi 
Caroli, judicis a domino rege assignati in negocio feudorum, 
qui hec firmo et auctoritatem presto. S+num a. de Coçio, qui 
hec firmo.

S+++++na Petri rubei, jurisperiti, et Petri de rippa, et 
raymundi aurerii, et raymundi de Casa francha, et a. Ameyll, 
testium.

Petrus ripolli, datus notarius publicus a domino rege in 
conficiendis instrumentis negocii feudorum, hec scripsit et istud 
consimile instrumentum apposuit in hoc registro.

 abC def GHi

8

1265, 22 abril
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el 
Ripollès, la vegueria de Camprodon i la Vall de Prats, ha 
reclamat en nom del rei davant la cort del jutge Guillem 
Carles el comís de dues masades, amb els seus homes, dones, 
honors i pertinences, situades a Vilanova de Capcir, que Ponç 
de Castanyer, habitant de Fullà, al Conflent, havia comprat 
a Berenguer d’Atsat, atès que aquest feu dependent del rei 
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situat a la parròquia de Formiguera, que és una vila reial, 
havia estat alienat sense el consentiment del rei. Per evitar 
una condemna, Ponç de Castanyer ha transigit donant-li 
30 sous de moneda melgoresa, corresponent a la cinquena 
part del valor actual de les masades. En conseqüència, el 
confirma, igual que als seus successors, en la possessió 
d’aquests béns, amb la condició que els tinguin en feu pel 
rei i els seus successors, que no els alienin mai a cavallers 
ni a centres religiosos o eclesiàstics, que cada vegada que els 
alienin paguin al rei la cinquena part del seu preu pel dret 
de lluïsme i que cadascun dels seus successors en demani 
la investidura segons els Usatges de Barcelona. En rebre 
aquesta infeudació, Ponç de Castanyer promet fidelitat al rei.

Postil·la al marge superior: Poncius Castayerii.
Postil·la al marge extern: Vila nova de Capcir.

[f. 4v] Pateat universis quod ego bertrandus egidii, porta-
rius domini regis aragonum et datus ab eo exsecutor negocii 
feudorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollesii et vic-
carie Campi rotundi et Vallis de Pratis, peterem nomine ejus-
dem domini regis a vobis Poncio de Castannerio qui manetis 
apud follianum in Confluente, duas mansatas cum hominibus, 
mulieribus, honoribus et pertinenciis suis, quas emistis apud 
Villam novam in Capçirio a berengario de atçiato, sub exa-
mine Guilelmi Caroli, judicis a domino rege assignati in ipso 
negocio, in comissum eidem domino regi adjudicari, pro eo 
quia cum essent de feudo suo et essent in vos alienata ipsius 
concensu irrequisito. dicebam ipsas mansatas debere domino 
regi predicto aplicari. Vos enim per calumpnie juramentum in 
causa confessus fuistis quod Villanova predicta erat de termino 
et parrochia ville de fromigera, que est villa propria domini 
regis, et per consequens juxta interpretacionem ipsius domini 
debebant sibi in comissum adjudicari. Vos igitur, periculum 
hujusmodi sentencie evitans, composuistis mecum et dedistis 
michi nomine domini regis recipienti triginta solidos melgurien-
sium in servicium domini regis et pro quinta parte precii quod 
predicte mansate modo valent. unde, renuncians excepcioni 
pecunie non numerate, et donans vobis quicquid pro quinta 
domino regi competeret ultra predictam summam, auctoritate 
domini regis qua fungor in hac parte laudo, concedo, corroboro 
et confirmo vobis prenominato Poncio de Castannerio et vestris 
omnibus successoribus in perpetuum predictas duas mansatas 

Liber Feudorum A 125

cum hominibus et mulieribus, et eorumdem redempcionibus, 
et aliis suis pertinenciis universis, ita quod eadem omnia cum 
juribus suis teneatis et habeatis pro domino rege et successori-
bus suis vos et vestri successores in feudum, et non possitis 
eadem vel aliquid de ipsis alienare in militem, religionem vel 
ecclesiam, et quandocumque et quocienscumque in alias per-
sonas alienaveritis, prestetur domino regi et suis successoribus 
pro laudimio quinta pars precii eorumdem, ipsis mansatis cum 
honoribus et juribus suis perpetuo remanentibus feudum suum. 
et non possit vobis vel vestris prejudicare vel obesse licet vos 
et vestri cessaveritis petere vel obtinere investituram predicti 
feudi juxta usaticum barchinone, cum de uno in alium perve-
nient successive; et nullam aliam servitutem dominus rex vel 
sui habebant in predictis ratione hujusmodi infeudacionis. unde 
ego Poncius de Castannerio prenominatus, recipiens predictam 
infeudacionem seccunduma formam et condiciones predictas, 
promito domino regi et suis successoribus me fidelitatem obser-
vare, et predicta omnia attendere et complere, ut superius est 
expressum, obligans inde omnia bona mea. Quod est actum x° 
kalendas may, anno domini millesimo cc° lx° quinto. S+num 
bertrandi egidii prenominati, qui hec firmo. S+num Guilelmi 
Caroli, judicis a domino rege assignati in negocio feudorum, 
qui hec firmo et auctoritatem judicis presto.

S+++++num Petri rubei, jurisperiti, et b(erengarii) de Po-
dioalto, sacriste Sancti michaelis, et Petri Vitalis de foliano, et 
bernardi Jeçolini de Villafrancha, et raymundi Vitalis de foliano, 
testium. Petrus ripolli datus notarius publicus a domino rege 
in conficiendis instrumentis negocii feudorum hec scripsit et 
hoc consimile instrumentum apposuit in hoc registro.

 abC def GHi
a. Sic.

9

1265, 14 juliol
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el 
Ripollès, la vegueria de Camprodon i la Vall de Prats, amb 
el consentiment de Guillem Carles, jutge de feus, confirma 
Guillem Cantamessa, de Codalet, en la possessió d’una vinya 
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situada al territori del castrum reial d’Eus, al lloc anomenat 
Cavallera, que el seu difunt pare, Bernat Cantamessa, havia 
comprat a Pere Ermengau, de Prada, i a la seva esposa, 
Estefania, amb la condició que Guillem Cantamessa i els 
seus successors la tinguin en feu pel rei i els seus succes-
sors, que els donin cada any la quarta part dels fruits tal 
com és costum, que no l’alienin mai a cavallers ni a centres 
religiosos o eclesiàstics i que cada vegada que alienin aquest 
feu paguin al rei la cinquena part del preu d’aquesta vinya 
pel dret del lluïsme. En rebre aquesta infeudació, Guillem 
Cantamessa promet fidelitat al rei. Per aquesta confirmació, 
Bertran Gil ha rebut 40 sous de moneda melgoresa, corres-
ponents a la cinquena part del preu de la venda.

Postil·la al marge extern: G. Cantamissa.

Pateat universis quod ego bertrandus egidii, portarius 
domini regis aragonum et datus ab eo exsecutor in negocio 
feudorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollesii et vic-
carie Campi rotundi et Vallis de Pratis, nomine domini regis 
et per eundem et successores suos, de voluntate et assensu 
Guilelmi Caroli, judicis a domino rege assignati in hoc nego-
cio, laudo, concedo et confirmo in perpetuum tibi Guilelmo 
Cantamessa de Codaleto, filio quondam bernardi Cantamessa, 
et tuis successoribus, ad feudum domini regis et successorum 
suorum, quoddam trocium vinee, quod emit prefatus pater tuus 
a Petro ermengaudo de Prata et Stephania, uxore sua, in ter-
minis castri de ençio, quod est proprium domini regis; quod 
trocium vinee est contiguum cum alio troçio vinee quod tu 
tenes ibidem pro monasterio Cornelliani. et est dictum troçium 
vinee in loco voccatoa Cavalera, et affrontat in via veteri, et in 
torrente, et in vinea Guilelmi de Casalonis quondam. ita ta-
men predictum troçium vinee nomine domini regis tibi et tuis 
successoribus laudo et confirmo, ut ipsum cum omnibus suis 
pertinenciis tu et tui successores teneatis et habeatis in feudum 
pro domino rege et successoribus suis, et solvatis et prestetis 
domino regi et suis successoribus quartum quod dicto domino 
regi consuetum est prestari annuatim de vinea supradicta; et 
quod non possitis ipsum trocium alienare in militem sive re-
ligionem seu ecclesiam. et quandocumque et quocienscumque 
ipsum alienaveritis in alias personas, prestetur domino regi 
et suis successoribus pro laudimio quinta pars precii ejusdem 
trocii vinee, ipso troçio perpetuo remanente feudum suum. et 
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nunquam tibi vel tuis prejudicet licet cessaveritis a domino 
rege vel suis predecessoribus petere vel obtinere investituram 
predicti feudi, cum de uno in alium perveniet successive. unde 
ego prenominatus Guilelmus Cantamessa, certificatus de jure 
meo, recipiens predictam concessionem, confirmacionem et 
laudimium ac infeudacionem juxta formam et condicionem 
predictam, promito sub ypotheca rerum mearum fidelitatem 
inde domino regi et suis successoribus observare, et predicta 
omnia attendere et servare. Quod est actum ii idus julii, anno 
domini millesimo cc° lx° quinto. S+num bertrandi egidii, qui 
hec laudo. S+num Guilelmi Caroli, judicis a domino rege in hoc 
negocio assignati, qui hec firmo et auctoritatem judicis in hiis 
presto. et ego dictus bertrandus recepi pro laudimio predicto, 
pro quinta dicte vendicionis, quadraginta solidos melguriensium.

S++++na berengarii, sacriste Sancti michaelis, et berengarii 
Sapte de Codaleto, et bonifacii de Xativa, et bartolomei Caroli, 
testium. Petrus ripolli, datus notarius publicus a domino rege 
in conficiendis universis rescriptis et instrumentis negocii feu-
dorum, hec scripsit et istud consimile instrumentum apposuit 
in hoc registro, et infra scripta signa apposuit precium quinte 
que domino regi prestari debet pro feudis alienatis die et anno 
prefixis.

 abC def GHi
a. Sic.

10

1265, 21 abril
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el 
Ripollès, la vegueria de Camprodon i la Vall de Prats, ha 
reclamat en nom del rei davant la cort del jutge Guillem 
Carles el comís d’un mas situat a la vila de Prats, a la 
Cerdanya, que Pere Ferran, de Puigcerdà, havia comprat a 
Ramon de Vinçà amb l’acord de Bernat de Ger, que el tenia 
en feu, atès que aquest feu dependent del rei havia estat 
alienat sense el consentiment d’aquest darrer. Tement una 
condemna, Pere Ferran ha transigit i li ha donat 100 sous 
de moneda melgoresa pel dret de lluïsme degut al rei. En 
conseqüència, el confirma, a ell i als seus successors, en la 
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possessió d’aquests béns, amb la condició que els tinguin en 
feu pel rei i els seus successors, que no els alienin mai a 
cavallers ni a centres religiosos o eclesiàstics, que cada vegada 
que els alienin paguin al rei la cinquena part del seu preu 
pel dret de lluïsme i que cadascun dels seus successors en 
demani la investidura segons els Usatges de Barcelona. En 
rebre aquesta infeudació, Pere Ferran promet fidelitat al rei.

Postil·la al marge superior: P. ferrandi.
Postil·la al marge extern: Prats.

[f. 5] Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, 
portarius domini regis aragonum et datus ab eo exsecutor in 
negocio feudorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollesii 
et viccarie Campi rotundi et Vallis de Pratis, nomine domini 
regis et auctoritate comissionis mee peterem in judicio sub 
examine Guilelmi Caroli, judicis a domino rege assignati in 
negocio feudorum a vobis Petro ferrando de Podiocerdano, 
quendam mansum et honores et possecionesa et census et jura 
ipsius, quem emistis in villa de Pratis in Cerritania a raimundo 
de Vinçiano cum laudimio bernardi de Ger, pro quo teneba-
tur in feudum, domino regi in comissum adjudicari pro eo 
quia dictus mansus cum honoribus et juribus suis, cum esset 
de feudo domini regis, erat in vos alienatus consensu domini 
regis irrequisito. Vos autem, timens in hujusmodi cause sen-
tencia periculum eminere, composuistis mecum et dedistis pro 
laudimio michi nomine domini regis recipienti centum solidos 
melguriensium, quibus contentus renuncio excepcioni pecunie 
non numerate. Quapropter nomine ejusdem domini regis et 
suorum successorum auctoritate etiam qua fungor in hac parte, 
dando et remitendo vobis quicquid amplius pro quinta parte 
racione laudimii domino regi modo competeret, laudo, concedo, 
confirmo et corroboro vobis prenominato Petro ferrando et ves-
tris successoribus inperpetuum predictum mansum et honores, 
possessiones, homines et mulieres et eorumdem redempciones 
et universas alia pertinencias et jura ejusdem mansi, ita quod 
ipsum mansum cum omnibus pertinenciis suis vos et vestri 
successores inperpetuum teneatis et habeatis pro domino rege 
et successoribus suis in feudum, et nunquam possitis ipsum 
mansum vel aliquid ejusdem alienare in militem, religionem 
sive ecclesiam; et quandocumque et quocienscumque vos vel 
vestros alienare contingerit in alias personas supradicta, do-
mino regi et suis successoribus prestetur pro laudimio quinta 
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pars precii eorumdem, ipso tamen manso et pertinenciis suis 
remanentibus perpetuo feudum suum. et racione hujusmodi 
infeudacionis nullam aliam servitutem pro predicto manso do-
mino regi prestare teneamini vos vel vestri. et non possit vobis 
vel vestris obesse vel prejudicare in aliquo, licet vos vel ves- 
tri cessaretis a domino rege vel suis successoribus petere vel 
obtinere investituram predicti feudi juxta usaticum barchinone, 
cum de uno in alium pervenient successive. unde ego prenomi-
natus Petrus ferrandus de Podiocerdano, recipiens predictam 
infeudacionem, concessionem et laudimium juxta formam et 
condiciones predictas, promito sub ypotheca bonorum meo-
rum inde fidelitatem domino regi observare et predicta omnia 
et singula complere, attendere et servare. Quod est actum xi° 
kalendas may, anno domini millesimo cc° lx° quinto. S+num 
bertrandi egidii prenominati, qui hec firmo et laudo. S+num Gui- 
lelmi Caroli de Perpiniano, judicis a domino rege assignati in 
negocio feudorum, qui hec firmo et auctoritatem judicis presto. 
S+num Petri ferrandi de Podiocerdano prenominati, qui hec 
laudo et firmo.

S++++na Petri rubei, jurisperiti, et Petri de rippa, et 
raimundi Aurer, et bonmacipii, testium. Petrus ripolli datus 
notarius publicus a domini rege in conficiendis instrumentis 
negocii feudorum hec scripsit et istud consimile instrumentum 
apposuit in hoc registro die et anno prefixis.

 abC def GHi
a. Sic.

11

1265, 5 juny
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el 
Ripollès, la vegueria de Camprodon i la Vall de Prats, ha 
reclamat a Guillem Cantamessa, capellà de Codalet, germà 
i hereu universal del difunt Pere Cantamessa, algunes peces 
de vinya que aquest darrer havia comprat al territori del 
castrum de Jóc i algunes cases que havia edificat en un 
terreny, afirmant que havien de ser adjudicades en comís 
al rei perquè eren béns dependents del seu feu i que havien 
estat comprades sense el seu consentiment. Durant la com-
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pareixença, Guillem de Cantamessa ha mostrat les actes de 
compra d’aquestes vinyes i d’aquest terreny, i ha afirmat que 
depenien de masades pageses i que el seu germà ho havia 
comprat tot a pagesos amb el coneixement dels senyors del 
castrum de Jóc i dels seus lloctinents. Després d’examinar les 
referides actes i d’haver constatat que realment tots aquests 
béns s’havien comprat a pagesos, llevat d’una vinya que 
havia pertangut al difunt cavaller Berenguer de Vallestàvia, 
Bertran Gil confirma Guillem Cantamessa en la possessió de 
tot allò que el seu germà havia comprat a pagesos, excepte el 
dret dels senyors intermediaris feudataris del rei al castrum 
de Jóc. Igualment, el confirma en la possessió en feu de la 
vinya del difunt Berenguer de Vallestàvia, amb la condició 
que Guillem Cantamessa i els seus successors no alienin 
mai aquesta vinya a cavallers o religiosos; que cada vegada 
que l’alienin a altres persones paguin al rei la cinquena part 
del seu preu pel dret de lluïsme, i que cadascun dels seus 
successors en demani la investidura segons els Usatges de 
Barcelona. Per aquesta confirmació, Bertran Gil ha rebut 
20 sous de moneda melgoresa, corresponents a la cinquena 
part del preu de la venda, a més dels 25 sous que, segons 
Guillem Cantamessa, Ponç Guillem de Vilafranca hauria 
rebut sobre les rendes d’aquests béns [tinguts en dipòsit].

Postil·la al marge superior: G. Cantamissa.
Postil·la al marge extern: Joch.

[f. 5v] Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, 
portarius domini regis aragonum et datus ab eo exsecutor in 
negocio feudorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipo-
llesii et viccarie Campi rotundi et Vallis de Pratis, auctoritate 
comissionis mee in judicio peterem a vobis Guilelmo Canta-
messa, capellano de Codaleto, fratre et herede universali Petri 
Cantamessa quondam deffuncti, quasdam petias vinearum, quas 
prenominatus frater vester quondam emit in termino castri de 
Joch, et quasdam domos quas ibidem edifficaverat in quodam 
patio, domino regi in comissum adjudicari, pro eo quia predicta 
empta fuerunt irrequisito consensu suo, cum sint de feudo et 
termino castri feudi sui. Vos autem in judicio michi ostendistis 
plura instrumenta super empcionibus dictarum vinearum et 
patioruma confecta, dicens ipsa omnia emisse dictum Petrum 
Cantamessa a rusticis et fuisse de mansatis rusticalibus ipsius 
termini, videntibus et audientibus dominis castri de Joch et 
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eorum locum tenentibus. ego vero, asistentibusb illis qui de 
mandato domini regis mecum ducunt negocium, examinavi et 
perscrutatus fui predicta instrumenta, et inveni omnes predictas 
vineas et patui fuisse empta a rusticis, excepta quadam vinea que 
fuit berengarii de Valle de estazdia, militis quondam, que est 
in ipso termino, in loco vocato ad Valla, terminata in carreria 
qua itur ad rigardanum et in torrente Sancti martini de Joch, 
et in vinea Guilelmi Guasall de Sesillano. unde, attendens ques-
tionem feudorum non esse de honoribus rusticalibus, quorum 
laudimium dinoscitur pertinere ad dominos medios castrorum 
et locorum feudi domini regis, hinc est quod auctoritate qua 
fungor in hac parte, cum consilio et assensu Guilelmi Caroli 
judicis, laudo, concedo et confirmo per dominum regem et per 
successores suos vobis prenominato Guilelmo Cantamessa, fratri 
et heredi prefati Petri Cantamessa, et vestris successoribus in-
perpetuum ad faciendum inde vestras proprias voluntates, salvo 
jure illeso dominorum mediorum feudatariorum domini regis in 
dicto castro de Joch et terminis suis, et salvo jure domini regis 
de non diminuendo feudo suo, predictas vineas et patium, que 
fuerint conseccuta a rusticis. laudo etiam et concedo et con-
firmo et corroboro vobis prenominato Guilelmo Cantamessa et 
vestris successoribus inperpetuum ad feudum prefatam vineam 
que fuit dicti berengarii de Valle destazdia, militis quondam, 
ut vos et vestri successores inperpetuum teneatis et habebatis 
prefatam vineam cum pertinenciis suis in feudum pro domino 
rege et successoribus suis; et nunquam possitis eam vendere 
seu alienare in militem sive religionem. et quandocumque et 
quocienscumque in alios alienaveritis, prestetur inde pro laudimio 
domino regi et successoribus suis quinta pars precii eorumdem, 
ipsa vinea remanente perpetuo feudum suum. et non possit 
vobis vel vestris obesse vel prejudicare, licet cessaveritis petere 
vel obtinere a domino rege vel suis successoribus investituram 
dicti feudi, cum de uno in alium pervenient successive. et pro 
hujusmodi laudimio et concessione recepi a vobis in servicium 
domini regis viginti solidos melguriensium, et receperat, sicut 
asseritis, Poncius Guilelmi de Villafrancha de fructibus predic-
torum viginti ve solidos melguriensium; quibus xxti solidibus 
contentus, renuncio excepcioni non numerate, donans vobis 
quicquid amplius domini regi competeret in predictis. Quod 
est actum nonas junii, anno domini millesimo cc° lx° quinto. 
S+++na bertrandi egidii et Guilelmi Caroli, judicis feudorum, 
et Guilelmi Cantamessa predictorum, qui hec firmamus. S+++na 
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berengarii Sabte et Guilelmi Cantamessa junioris et bartholomei 
Caroli, clerici, testium. 

Petrus ripolli, datus notarius publicus a domino rege in 
conficiendis instrumentis negocii feudorum, hec scripsit et istud  
consimile instrumentum apposuit in hoc registro die et anno 
prefixis.

 abC def GHi
a. Sic per patii.  b. Sic.

12

1265, 12 juny
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el 
Ripollès, la vegueria de Camprodon i la Vall de Prats, ha 
reclamat davant el jutge Guillem Carles el comís de la mei-
tat dels delmes del delmari de Santa Eulàlia de Fullà que 
Pere de Serabou, de Vilafranca de Conflent, té pel cavaller 
Guillem de Cassanyes, que el té per Guillem de Canet, atès 
que el rei és el senyor superior de la vila i del castrum de 
Fullà. Contestant aquesta afirmació, Pere de Serabou ha fet 
comparèixer Guillem de Canet, que ha reconegut tenir en 
feu pel rei la vila i el castrum de Fullà, així com tot el seu 
territori i tot el que en depèn, inclosa la meitat del delme 
tingut en varvassoria per Pere de Serabou. En conseqüència, 
a fi d’evitar una condemna, Pere de Serabou ha pactat amb 
Bertran Gil el pagament de la cinquena part del preu de 
compra d’aquesta meitat del delme pel dret de lluïsme del rei, 
és a dir, 200 sous de moneda melgoresa. En contrapartida, 
Bertran Gil, amb el consentiment del jutge Guillem Carles, 
confirma Pere de Serabou en la possessió d’aquesta meitat 
del delme, amb la condició que ell i els seus successors 
la tinguin pel rei, salvant el dret dels senyors intermedia- 
ris; que no l’alienin mai a cavallers, religiosos o eclesiàstics; 
que cada vegada que l’alienin a altres persones paguin al 
rei la cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme, i que 
cadascun dels successors de Pere de Serabou en demani la 
investidura conforme als Usatges de Barcelona. En rebre 
aquesta infeudació, Pere de Serabou promet fidelitat al rei.
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Postil·la al marge superior: P. de Sarabou.
Postil·la al marge extern: froylla.

[f. 6] Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, 
portarius domini regis aragonum et datus ab eo exsecutor in 
negocio feudorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollesii 
et viccarie Campi rotundi et Vallis de Pratis, et auctoritate co-
missionis mee peterem in judicio sub examine Guilelmi Charoli, 
judicis a domino rege assignati in eodem negocio feudorum, a 
vobis Petro de Serabou de Villafrancha Confluentis medietatem 
decimarum de folliano et termini et decimalis Sancte eullaliea 
ejusdem domino regi in comissum adjudicari, sicut eam tenetis 
et tenere debetis pro Guilelmo de Cassaneis, milite, qui eam 
tenet pro Guilelmo de Caneto, pro eo quia proposueram villam 
et castrum de foliano, cum terminis et pertinenciis suis, esse 
de feudo domini regis. Vos autem in judicio respondistis, litem 
contestando, predictam decimam non esse de feudo domini re-
gis. ego enim ad fundandam intencionem domini regis induxi 
probaciones coram judice. et vos vocavistis G. de Caneto in 
eviccione predicte medietatis decimarum in judicium, quem 
constitutum ante predictum judicem pro tribunali sedentem, 
ex parte domini regis requisivi ut de plano confiteretur in 
questionem hujusmodi veritatem, qui de plano confessus est 
ipsum et suos predecessores tenuisse et debere tenere in feudum 
villam et castrum de foliano, cum omnibus terminis suis et 
pertinenciis universis, et predictam medietatem decimarum fore 
intendebat de ipso feudo, pro domino rege et predecessoribus 
suis. ob hoc, cum intentio domini regis esset plene fundata 
juxta interpretaciones ab eo editas in negocio feudorum, hinc 
est quod vos ad cautelam periculi sentencie evitandi super 
hujusmodi questione composuistis mecum, et dedistis michi 
pro quinta parte precii predicte medietatis decimarum racione 
laudimii domino regi pertinentis pro alienacione in vos vel 
antecessores vestros facta de predicta medietate decimarum, 
cum dominus rex sit major dominus dictorum decimarum et 
feudi de foliano, cui tanquam majori domino de jure perti-
nere laudimia dinoscuntur, ducentos solidos melguriensium, 
quibus contentus renuncio excepcioni pecunie non numerate. 
unde, de consilio et assensu prenominati Guilelmi Charoli, 
judicis, auctoritate domini regis per eundem dominum regem 
et successores suos, concedo, laudo, confirmo et corroboro 
vobis prenominato Petro de Serabou et vestris successoribus 
inperpetuum ad feudum predictam medietatem decimarum, 
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sicut ad ipsum feudum pertinet, sine omni diminucione, ita 
quod vos et vestri successores teneatis et habeatis ipsam cum 
omnibus juribus et pertinentiis suis in feudum domini regis, 
salvis tamen jure et fidelitate dominorum mediorum ipsius 
medietatis decimarum; et quod non possitis ipsam medietatem 
decimarum alienare in militem, religionem sive ecclesiam. et 
quandocumque et quocienscumque in alias personas eandem 
alienaveritis, prestetur domino regi et suis successoribus pro 
laudimio tanquam majori domino cui laudimia competunt, ut 
est dictum, quinta pars precii ipsius medietatis decimarum, 
eadem perpetuo remanente feudum domini regis, salva tamen 
fielitate et jure dominorum mediorum in eadem. et nunquam 
possit vobis vel vestris successoribus imputari vel prejudicare 
seu obesse, licet cessaveritis petere vel obtinere a domino rege 
majore domino juxta usaticis barchinone investituram predicti 
feudi, cum de uno in alium pervenient successive. Promito igitur 
nomine domini regis et auctoritate qua fungor, quod dominus 
rex et sui successores et omnes officiales sui deffendant vos et 
vestros in perceptione predicte medietatis decimarum sine omni 
diminucione, et viriliter tueantur, et quod non permittant vos 
vel successores vestros privari vel deffraudari ab aliquo super 
perceptione fructuum predicte medietatis decimarum, vobis et 
vestris successoribus inde facientibus justicie complementum. 
Quapropter ego Petrus de Serabou de Villa francha prenominatus, 
recipiens predictam concessionem et laudimium et infeudacio-
nem hujusmodi juxta condiciones predictas et pacta superius 
expressa, promito per me et successores meos sub ypotheca 
rerum mearum fidelitatem domino regi et suis successoribus 
observare et predicta omnia attendere et complere. Quod est 
actum ii idus junii, anno domini millesimo cc° sexagesimo 
quinto. S++na bertrandi egidii et Guilelmi Caroli, judicis, qui 
hec firmamus et auctoritatem domini regis in hiis prestamus. 
S+num, Petri de Serabou prenominati qui hec firmo.